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Q1. In the Pennsylvania Ave drawings group, there is a Struct dwg “S1-P - Electrical 

Bldg Plan and Section”, but there is no S1-C for the foundation in the Conway 
dwgs. Please provide the missing Conway Struct dwg. 

A1. Please see new information provided in Addendum #1. 
 

Q2. Reference 01525 1.03.A.2 What is the total discharge distance – from 
the existing sanitary sewers to the force main outfall structure? 

A2:  
a. Conway: Distance is approx. 600 feet, value to be field verified by contactor. 
b. Pennsylvania: Distance is approx. 1,700 feet, value to be field verified by 

contactor. 
c. Please note that these are straight distances taken off of the utilities maps 

available on an online ArcGIS platform for the City of Winchester and for 
Frederick County, they are not surveyed distances nor do they take into 
account any obstacles that need to be routed around. 

 
Q3. What is the change in elevation from suction point to discharge point? 
A3.  

a. Conway: Suction elevation is approx. 668 and discharge elevation is 
approx. 702 (grade elv at discharge manhole), value to be field verified by 
contactor.  

b. Pennsylvania Suction elevation is approx. 710 and discharge elevation is 
approx. 758 (grade elv at discharge manhole), value to be field verified by 
contactor. 

 
Q4. Note 3 on sheet A1-P states to provide the doors as specified, but there does 

not seem to be a section for the specifications for the openings. 
A4. Door sizing and location notes and callouts  are provided on A1-P and A1-C, 

Section 03452-2.01.F Hollow Metal Door provides detailed specification. 
 

Q5. The roof structure is shown on sheet A1-P, however it does not state what the 
roof material is, nor does it state the pitch of the roof. 

A5. The prefabricated roof and wall system shall be the EASI-SET precast building 
as manufactured by Smith-Midland Corporation in Midland, VA or approved 
equal per Section 03452-2.01-I. Roof design and sloping shall be per Section 
03452-2.01-E.  As a note, the slope of the roof is indicated in the A1 drawings in 
the top right elevation. 

 
  



Q6. HVAC drawings are referenced on multiple sheets, but there doesn’t seem to be 
any in the files.  Please provide HVAC drawings. 

A6. Sheet H1 provides HVAC notes and schedules for the projects. Equipment is 
shown on A1-P, E3-P, A1-C and E3-C. 

 
Q7. Conway drawing A1-C says see structural drawing , there is none provided. 

There is a structural drawing for Pennsylvania Ave on sheet S1-P but none for 
Conway. Please advise structural requirements for Conway. 

A7. See Addendum No.01 for structural clarifications. 
 
Q8. The bid table in the bid form shows lines for emergency bypass pumping 

setup/removal and operation.  Is this for bypass work during construction or in 
case of an emergency?  It appears that this is for emergency work outside the 
scope of the work to be done in the contract at each station. 

A8. Per Questions and Answers 16 and 17 of ITB#20200004 Pre-Bidding Meeting, 
refer to 0125 Measurement and Payment and Section 01525 Emergency Bypass 
Pumping system. This is an emergency provision and is based on a single site. 

 
Q9. Please confirm whether gutters are required at the Pennsylvania Pump Station 

precast building.  5” type K gutters are shown at the Conway building but no 
reference to gutters is made at the Pennsylvania building.  Please confirm the 
size and quantities of any required gutters. 

A9. Refer to Addendum #3. 
 

Q10. Please confirm the diameter and depth of the existing wet wells and dry wells. 
A10. Record drawings for the existing pump stations are not available, per Question 

and Answer 6 of ITB#2020004 Pre-Bidding Meeting. Per Section 01530 
Protection of Existing Facilities 1.04.B. “ Where existing utilities and structures 
are indicated on the Drawings, it shall be understood that all of the existing 
utilities and structures affecting the work may not be shown and that the 
locations of those shown are approximate only. It shall be the responsibility of 
the contractor to ascertain the actual extent and exact location of existing utilities 
and structures.” Per the Instructions to Bidders 2 Examination of Contract 
Documents 3.02 “Before submitting his bid, each bidder will, at his own expense, 
make such additional investigations and tests as the bidder may deem 
necessary to determine his bid for performance of the work in accordance with 
time and other terms and conditions of the Contract Documents. The Contractor 
shall be responsible for taking his own borings or making any investigations he 
requires to establish subsurface conditions in the area of the Contract. The City 
does not assume any responsibility for the subsurface conditions which may be 
encountered. On request, Owner will provide each bidder access to the site to 
conduct such investigations. 

 
Q11. Please confirm if hard copies of submittals will be required or if electronic 

submissions are acceptable (01300, 1.06, B). 
A11. Electronic submissions are acceptable and preferred. 

 



Q12. Can any portion of the shoring system be left in place if cut off below grade? 
A12. All shoring shall be removed following relevant construction activities. 

 


	ITB #202004

